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2 Úvod

„Co lze ukázat obrazem, nemá se říkat slovy.“

Toto hlavní heslo Otto Neuratha vystihuje jeho přesvědčení, že vizuální komunikace

představuje nejpřirozenější část mimojazykové komunikace, možná komunikace vůbec.

Přestože v posledním desetiletí enormně vzrostl zájem o oblast vizuální komunikace a

informační grafiky jako její součásti, teoretickým počátkům zatím nebyla v českém

jazykovém prostředí věnována dostatečná pozornost a prozatím se takto rozsáhlé a komplexní

dílo nevyskytuje. Snad se touto prací podaří situaci napravit.

Tato práce je proto především prací historickou, která se snaží rekonstruovat kontext,

okolnosti a obsah jedné z nejvýznamnějších praktických realizací vizuální komunikace

dvacátého století. V oblasti informační grafiky začínají probíhat diskuze o tom, že Neurathova

metoda Isotype byla přímým předchůdcem a do dnešních dní je možné z ní čerpat. Tato práce

vychází z již dříve publikovaných statí a z rigorózní práce na téma Otto Neurath – ISOTYPE.

Ta byla doplněna o další vlastní výzkum a rozšířena o další kapitoly a témata, především

vztah k současné informační grafice.

Komunikace prostřednictvím umělých jazykových znaků není novinkou dvacátého století.

Otázky možnosti různých systémů pro komunikaci mimo přirozený jazyk byly pokládány již

v dávné minulosti a tvorbou různých umělých jazyků či umělých jazykových znaků se

zabývali staří učenci1, i když se jednalo především o nalezení prvotního, dokonalého jazyka,

nebo případně o vytvoření jakéhosi systému pro ideální komunikaci, například s božskými

entitami. Naopak se dá říci, že mimojazyková komunikace či komunikace umělými jazyky se

stala jakýmsi duchem doby. „Marcel Monnerot-Dumaine zaznamenává 350 návrhů

mezinárodních jazyků, James Knowlson vyjmenovává 83 spisů týkajících se modelů

univerzálních jazyků v 17. a 18. století a Charles Porset, který se omezil jen na projekty 19.

století, uvádí 173 titulů.“2 Často se však jednalo pouze o nalezení ideálního jazyka či

systému, který mimo zprostředkování komunikace měl za úkol nalézt či reprezentovat nějaký

ideální, božský či jinak dokonalý stav.

1 (ECO, 2001), (SALMON, 1988), (TUFTE, 2001)
2 (ECO, 2001)
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Průmyslová revoluce v 19. století přinesla změny nejen v organizaci výroby, ale i ve

společenském uspořádání a životním stylu. Zároveň s tím se vynořila potřeba určité změny

živelnosti v kultivaci těchto změn se zaměřením na kvalitu života a nutnost přizpůsobení i

komunikačních strategií v měnící se společnosti. Příkladem těchto kultivací je nové

prostorové uspořádání měst, způsoby trávení volného času nově vznikající a přesídlující se

dělnické třídy, chápání okolností aktuálního vývoje a možnosti aktivního zapojení se do

společenských a politických změn. A právě z těchto potřeb vycházel ve svém celoživotním

díle Otto Neurath, který svojí stále ještě neprobádanou metodou Isotype přispíval ke

komplexnímu řešení těchto otázek.3

Rakouský filozof, sociolog, ekonom a matematik Otto Neurath (1882 – 1945) je známý

především jako člen Vídeňského kroužku, případně jako zakladatel hnutí Jednotné vědy,

méně však jako zakladatel institucí orientujících se na hledání způsobu vylepšení

komunikace. Pozornost této práce je však zaměřena právě tímto netradičním směrem, a to na

Otto Neuratha jako zakladatele unikátní metody Isotype (International System Of

TYpographic Picture Education). Tato metoda měla podpořit snahu o plošné zlepšování

životních podmínek tím, že prostřednictvím srozumitelného univerzálního mezinárodního

jazyka zprostředkovávala informace pro lidské individuální poznávání složitých socio-

ekonomických vztahů a pro orientaci v mezinárodním prostředí. Tento stručný nástin zdaleka

nepostihuje všechny možnosti a způsoby použití metody Isotype, je však postačujícím, i když

zjednodušujícím úvodem do dané problematiky.

2.1 Cíle
a
pracovní
hypotézy

Tato disertační práce se soustředí na 3 cíle zpracované ve 3 částech:

1) zmapovat intelektuální kořeny ISOTYPE

2) zrekonstruovat, popsat a vysvětlit ISOTYPE tak, jak jej jeho autor Otto Neurath

zamýšlel

3) zpracovat recepci ISOTYPE po smrti Otty Neuratha

3 Nebyl to však samozřejmě pouze Neurath, který viděl nutnost změn v celospolečenských komunikačních
strategiích. K myšlence nutného propojení vědy a její popularizace široké veřejnosti se hlásil i například ekonom
Rexford Tugwell či filozof John Dewey. (YANN & LOIC, 2010, str. 3)
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Prvním cílem je hlubší zmapování intelektuálních kořenů, to znamená oborů či oblastí, ze

kterých metoda Isotype vychází. Pozornost se musí zaměřit převážně na oblasti statistiky,

protože metoda je realizací speciální formy obrazové statistiky. Obrazová statistika je mladší

a modernější obměnou grafické statistiky, která má své kořeny v 18. století. Za jejího

zakladatele považujeme Williama Playfaira, který v roce 1786 pojmenoval novou metodu

zobrazování dat jako „lineal arithmetic“4. Jeho dílo však bylo záměrně opomíjeno, stejně jako

později dílo Otty Neuratha v oblasti statistiky v současnosti, a proto se jeho nástupcem a

otcem obrazové statistiky stal Michael Georg Mulhall až koncem 19. století.5 Téma sociálního

inženýrství v jeho vývoji je dalším z pramenů metody Isotype, protože tento pojem i praktické

provádění přímo souvisí s metodou Isotype. Otto Neurath se sám nazýval sociálním

inženýrem a jak skladba, tak i používání metody jsou proto založeny na sociálním inženýrství

tak, jak jej Otto Neurath pojímal. Toto pojetí je odlišné nejen od původního, ale i od

aktuálního sémantického pole tohoto pojmu. Poslední částí, která se vztahuje k tomuto cíli, je

nástin osobních pohnutek a souvislostí z dětství Otto Neuratha, které se vztahují k trávení

volného času. Schrebergarden, které je možné přeložit jako zahrádkaření, je jedním ze

zdokladovaných impulsů spojených se vznikem metody.

Druhým cílem této práce je zrekonstruovat a popsat metodu Isotype od jejích počátečních

podob, kdy byla známá jako Vídeňská metoda obrazové statistiky, a pokusit se explicitně

vyjádřit její základní principy. Nejedná se o banální či jednoduchý úkol, neboť Otto Neurath,

její zakladatel, hlavní koordinátor jejího vývoje a hlavní šiřitel, metodu nikdy a nikde zcela

nevysvětlil a její vývoj v žádném svém díle plně nepopsal. Prvotním pramenem k této části je

kniha vydaná v roce 1936 „International picture language: the first rules of Isotype, kde

uvádí některé základní principy, ovšem s omezením na oblast vzdělávání. Tyto principy je

možné rozdělit na metodické a grafické. Mezi metodické můžeme zařadit: reprezentaci

počtem, zaokrouhlení, obsah dat, pravidlo čtyř pohledů, pravidlo skládání a vztah slov a

obrázků. Tyto principy byly obsaženy v metodě Isotype po celou dobu její existence, tudíž se

lze domnívat, že je buď stanovil Otto Neurath explicitně jako například reprezentaci počtem,

či se dají postupně odvodit z praktických realizací jako například obsah dat. Mezi grafické

principy můžeme zařadit: absenci perspektivy, lineární uspořádání, uspořádání v ploše,

jednotnost symbolů a speciální užití barev. Tyto principy se naopak velmi vyvíjely a podle

některých grafických znaků můžeme určit i stáří jednotlivých grafů. Po nalezení motivací a

4 (FUNKHOUSER, 1937, str. 281)
5 (MULHALL, 1881)

7

vlivů, které je potřeba stanovit na základě zpracování jeho života a prostředí, které jej

ovlivňovalo, bude stanovena báze vzniku metody. Jedná se v podstatě o objevení počátku

paradigmatu komunikace prostřednictvím informační grafiky v dnešním slova smyslu. Otto

Neurath nazýval metodu Isotype pomocným mezinárodním jazykem, nicméně při pozorném

zkoumání zjistíme, že některé základní jazykové atributy této metodě chybí. Jazyk zde proto

musí být reflektován v jeho nejširším pojetí.

Třetí cíl lze nalézt v zodpovězení konkrétních otázek na existenci metody Isotype po smrti

jejího zakladatele, to znamená vývoj mimo přímý vliv Otto Neuratha, a dále pak po roce


[…]


Aktuální trendy vyhledávání pojmů jsou zpracovány automatickými vizualizacemi na serveru
Google Trends a dokládají enormní zvýšení zájmu o pojem informační grafiky a rozkolísaný a
snižující se zájem o pojem Isotype.
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Obrázek č. 2 - náčrt vizualizace Neurathova života

Tento materiál pochází z archivní složky 362/L.1 Noordholandische Archiv Haarlem,
Nizozemí, kde jsou zápisky Marie Neurath, přičemž pouze na tomto základě ji připisuji
autorství této vizualizace.
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Obrázek č. 3 – Fotografie Otto Neuratha z různých období života

Neurath undatiert Bayerische Staatsbibliothek Bildarchiv Hoffmann
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Obrázek č. 3 – Pracovní schůzka Otty Neuratha

Schůzka v kanceláři Mundanea, 267 Obrechtstraat, Haag, 1939. Zleva Marie Reidemeister a
Otto Neurath, vpravo v bílém plášti Gerd Arntz.

(ANNINK & BRUINSMA, 2010, str. 40)
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Obrázek č. 5 – manželky Otto Neuratha

Anna Shapire - Neurath (STADLER, 1982, str. 229)

Olga Hahn – Neurath (STADLER, 1982, str. 232)

Marie Reidemeister – Neurath
http://www.fulltable.com/iso/is03.htm
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Obrázek č. 6 – Sociální grafika Gerda Arntze

č. 23 – Obytný dům
č. 25 – Kasárny
č. 26 – Hotel
č. 28 – Bar
č. 30 – Veřejný dům
č. 32 – Divadlo

(Galerie Glöckner, 1984)
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Obrázek č. 7 –Zdroje obrazové statistiky - Mulhall

History of Prices 00 Mulhall

Mulhall distion 00 str. 381
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Obrázek č. 8 – obrazová statistika Steinbrenner

Ukázky obrazové statistiky tak, jak vycházely v Kalendářích na přelomu 20. století v zemích
Rakouska-Uherska produkované Vimperskou firmou Steinbrenner (1910)
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Obrázek č. 9 – Ruská obrazová statistika v období před Vídeňskou metodou

Materiály nabízené v internetové aukci aukčního domu Mercer and Middlesex Auctions LLC,
dostupné online na www.eauctioneers.com/mercer-and-middlesex-auctions-llc, získáno dne
24. srpna 2014

Aukční položka č. 101 plakát ze série třinácti kusů publikovaných oddělením válečné
literatury nakladatelství GIZ a datovaných 1924. Původní přibližná velikost 105 x 70 cm.

Aukční položka č. 8, anonymní umělec a názvem What does Wrangel do with Bread?
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Obrázek č. 10 - Prvotní grafy Vídeňské metody

Opilci

(HALLER & KINROSS, 1991, str. 53)

Obyvatelé Vídně

(HALLER & KINROSS, 1991, str. 25)
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Obrázek č. 11 – Stálá výstava v hale Vídeňské radnice (cca 1927)

(ANNINK & BRUINSMA, 2010, str. 30)
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Obrázek č. 12 – Rozdíly jednotlivých symbolů Isotype

Postavy francouzských a německých vojáků – odlišení pokrývkou hlavy, střihem oblečení,
nošením zbraně.

(HALLER & KINROSS, 1991, str. 344)
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Obrázek č. 13 – obyvatelé Zeměkoule

Graf z knihy Die bunte Welt

(Gesellschafts und Wirtschaftsmuseum Wien, 1929, str. 23)
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Obrázek č. 14 – z publikace Gesellschaft und Wirtschaft

Náboženství na Zeměkouli
(NEURATH O. , Gesellschaft und Wirtschaft, 1931, str. 98)

Vojenské síly v novověku
(NEURATH O. , Gesellschaft und Wirtschaft, 1931, str. 26)
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Obrázek č. 15 – symbol nezaměstnaného podle Arntze a Moodleyho

(ANNINK & BRUINSMA, 2010, str. 35)

165

Obrázek č. 16 – manželství

(HALLER & KINROSS, 1991, str. 309)
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Obrázek č. 17 – výroba symbolu

(ANNINK & BRUINSMA, 2010, str. 32)
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Obrázek č. 18 - Ruská obrazová statistika
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Obrázek č. 19 – El Lissitzky – plakát IZOSTATU z roku 1940

Plakát vytvořený institutem IZOSTAT v roce 1940
Podderzhivaite vsemi silami MOPR, ... [Support the Red Aid Society With All Your Strength
...], a poster by El (Lazar) Lissitzky (1890-1941). 91 x 60.5 cm.

Materiál nabízený v internetové aukci aukčního domu Mercer and Middlesex Auctions LLC,
Aukční položka č. 69, dostupné online na www.eauctioneers.com/mercer-and-middlesex-
auctions-llc, získáno dne 21. srpna 2014
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Obrázek č. 20 – graf Velikosti podniků v zemědělství

(Gesellschafts und Wirtschaftsmuseum Wien, 1929, str. 36)
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Obrázek č. 21 – česká obrazová statistika pod vlivem Vídeňské metody

Obrazová statistika Augistina Tschinkla

Obrazová statistika z výuky Vladimíra Konvičky

(KONVIČKA, Obrazová statistika v kreslení škol měšťanských a vyššího stupně škol
obecných, 1934)
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Obrázek č. 22 – obrazová statistika podle Rudolfa Modleyho

Strana 44 Strana 45

Strana 48

Vývoj symbolu člověka od původního podle metody Isotype po Modleyho americkou verzi.

(MODLEY & LOWENSTEIN, 1937)
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Obrázek č. 23 – Telefacts

(The Science News-Letter, Vol. 38, No. 25, Science Review of the Year (Dec. 21, 1940), strany 387-389+398-
400)
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Obrázek č. 24 – logo ISOTYPE

(NEURATH O. , International Picture Language, 1936, str. 12)