Oponentský posudek na disertační práci

název práce: **Otto Neurath a komunikace v umělých jazykových znacích**

autorka práce: **PhDr. Lada Hanzelínová**

místo: **Katedra filozofie Filozofická fakulta ZČU Plzeň**

obor: **Teorie a dějiny vědy a techniky**

rok: **2014**

autor posudku: **doc. PhDr. Jiří Raclavský, Ph.D., Katedra filozofie Filozofická fakulta MU**

Posuzovaná disertační práce dle mého soudu splňuje požadavky na disertační práce obvykle kladené a jako takovou ji *doporučuji k obhajobě*. Některé části práce, zejm. ty historické, mi místy připadají dokonce nadprůměrné (musím ovšem podotknout, že posuzování práce jsem přijal s výhradou, že nejsem věcně kompetentní k historické části). Celek jako zvlášť nadprůměrný ovšem hodnotit nemohu; je tomu jednak díky určité nevyváženosti obsahu kapitol (vysvětlím níže), jednak kvůli přemíře jazykových nebo typografických chyb (vysvětlím níže).

Poznámky k obsahové části.

Kap. 2 Úvod (s. 4-11). Měl jsem dojem, že ne vždy se autorka dobře cítí při uvádění povinných položek typu metodologický přístup; v takovýchto případech je lepší být co nejstručnější. Někdy by též pomohlo, že by otázky (hypotézy, ...) byly enumerovány v bodech, než by z nich byl tvořen souvislý (a nečtivý) text odstavce.

Kap. 3 Biografický kontext metody Isotype (13-63). Až na pár zanedbatelných drobných zakolísání jsem byl zcela vtažen do děje podávané látky. Autorka s nadhledem uvádí četná historická fakta, aniž by to působilo v jakémkoli smyslu toporně. Domnívám se, že jde o nejkompaktnější a rovněž nejkvalitnější kapitolu práce. Pokud bych měl přece jen zmínit nějakou výhradu, tak tu, že se čtenář nedozví nic z Neurathovy filosofie, co nemá bezprostřední vztah k Isotype; to je škoda, protože čtenář by si jistě rád udělal aspoň trochu souvislejší obrázek Neurathovy osobnosti.

Kap. 4 Vídeňská metoda (s. 64-78). Poněkud nerad jsem se jako čtenář po přečtení kapitoly 3 vracel do ‚systémových‘ kapitol. Ty všechny byly významně kratší než rozsáhlá kapitola 3. Kapitola 3 se navíc s ostatními kapitolami nepojí úplně dobře dohromady. (Sama kapitola 4 začíná sekcí 4.1 Vlivy vzniku, která zjevně spadá do biografického kontextu metody Isotype, protože jde o vznik ideje Isotype v mysli mladého Neuratha.) Ostatní kapitoly mi rovněž připadají méně kvalitně zpracované. Jako řešení problému s formou celé práce mne napadlo, že by snad šlo těmi ‚systémovými‘ kapitolami prokládat onu

biografickou kapitolu 3; čtenář by tak měl už v první polovině textu lepší představu, co vůbec Isotype je.

Kap. 5 Základní principy Vídeňské metody (s. 79-97) se jeví být poměrně autonomní kapitolou, popisuje metodu jako takovou. Domnívám se, že by text mohl být přesnější v popisu či spíše přesnosti dojmu, jaký má čtenář nabýt, čemuž by pomohlo například použití obrázků uvnitř textu kapitoly, tabulkové přehledy a srovnání apod. (Mimochodem se mi zdá, že obrazových příloh by mělo být více, aby byly rozdíly ve vývoji či stylech zřejmější.)

Kap. 6 Další souvislosti (s. 102-115) působí neúplně, snad je to neúplností věcného stavu. Kap. 7 Cesta od metody Isotype k informační grafice (s. 116-129) stručně vsazuje Isotype do kontextu dnešní doby. Kap. 8 Závěr (s. 130-131) velmi stručně shrnuje práci, přesněji důležitá dosažená zjištění.

Poznámky jazykové (a typografické).

Text práce je zaplevelen mnoha drobnými jazykovými (a typografickými) chybami. Náprava zcela všech těchto chyb (na část z nich přece upozorňoval už korektor pravopisu v MS Wordu) by přitom nezabrala více jak pět hodin. Proto je škoda, že autorka nevěnovala textové prezentaci své jistě mnohé práce na tématu více pozornosti. Nekvalitní podání totiž zákonitě snižuje dojem z celé práce.

Disertační práci v humanitních oborech lze považovat za textový útvar, který by mohl být publikován jako kniha; protože u posuzované práce vydání nevyklučuji (po už výše naznačovaných úpravách), je třeba doporučit řadu dílčích oprav. Ty jsou zaneseny tužkou v exempláři, kterým jsem disponoval. Níže uvádím jen část upozornění na nedostatky, jichž mnoho stran textu práce obvykle obsahuje hned několik:

- první kapitolou nemá být Obsah, jak je tomu v práci, ale Úvod
- přechytné opuštěné jednoslabičné spojky a předložky na koncích řádků jsou sice chybou typografickou, ovšem odstranit ji je možno během několika minut
- v textu se mnohdy namísto pomlčky (ba i mínusu) používá spojovník
- důsledně je vypouštěn původní a / nebo v mezinárodním prostředí užívaný název; neustále je uváděno jen „Jednotná věda“ či „Vídeňský kroužek“, nikdy není uvedeno „United Science“ či „Einheitswissenschaft“ nebo „Wiener Kreis“ (teprve na s. 35 nalezneme alternativy, ale jedině pro název „Einheitswissenschaft“; na následující straně se zase píše, že svou encyklopedii hnutí Jednotné vědy nazvalo „Mezinárodní encyklopedie jednotné vědy“, ač tento český název volilo stěží)
- některé důležité názvy jsou uvedeny v (citačních) uvozovkách (na s. 43 dokonce v tučných), některé v nich ale uvedeny nejsou; to je nekonzistentní, a proto to působí nedobře: konzistence jazykového vyjádření je v češtině významným prvkem gramatičnosti

- důležité termíny, které se obvykle píší kurzívou (a jsou proto enumerovány ve věcném rejstříku), aby je čtenář v textu našel, anebo aby aspoň našel místo, kde jsou vysvětleny, v textu kurzívou psány nejsou

- při zmiňování výrazů (míním materiální supozici) by leckdy pomohlo k lepší čitelnosti, kdyby byly uváděny v citačních uvozovkách

- v textu se někdy vyskytuje tučný řez (s. 6-7), ačkoli by stačila v daných místech málo používaná kurzíva

- názvy knih někdy jsou a někdy nejsou v uvozovkách; je potřeba to sjednotit (systematicky použít značení, při němž lze název v okolním textu snadno identifikovat); jak už bylo naznačeno výše, nekonzistence vyjadřování je v češtině nemalá jazyková chyba

- před spojkami „a proto“, „a protože“ má být čárka (srov. např. s. 10); jde o hrubku

- poznámky pod čarou jsou větami, ale v práci jen výjimečně končí tečkou

- české „viz“ (na rozdíl od anglického „viz.“, což je zkratka) je celým tvarem slovesa, nepatří za něj tečka, jak je bez výjimky činěno v textu (např. s. 13); jde o hrubku

- příležitostně jde elipsovitost vyjádření příliš daleko, např. s. 14 „Ve Visual Autobiography uvádí“, ač má být „Ve své Visual Autobiography uvádí“

- příležitostně nedopsané či zkomolené věty (např. s. 83 „V metodě Isotype není znak pro patu tak, aby bylo možno“; s. 93 „Kde však standardizace není možná, je u úvodních obrazů (Führungsbilder), protože ...“)

- příležitostné překlepy (např. s. 14 „pomatoval“, s. 19 „mnichovné“, s. 65 „Ilustované Londýnké“, s. 95 „Je-li jedna barvy“, s. 78 „reviu“), příležitostné hrubky (s. 68 „byly blíže Husserlovy než Comtovi“, s. 80 „objekty ... sami o sobě“, s. 119 „nebo-li“); příležitostné nedomyšlenosti ve značení („Ge-Wi-Mu“ a „GE-WI-MU“ obojí na s. 61); příležitostné věcné nedomyšlenosti (např. na s. 11 se píše o publikování v České republice v Neurathově době, ač daný státní útvar vznikl v roce 1990; s. 127 „pohledu ..., který říká“)

- píšeme (Charles Sanders) „Peirce“, nikoli v práci opakovaně se vyskytující chybné „Pierce“

- číselné odkazy na poznámky pod čarou někdy jsou a někdy nejsou kurzívou (správně kurzívou být nemají); někdy jsou a někdy nejsou před interpunkčním znaménkem (správně mají být za), někdy jsou před i za znaménkem (s. 16); někdy jsou čísla splynuta v jedno číslo (s. 84); opět jde o vadu nekonzistence vyjadřování

- několikrát je číslo odkazu za tečkou a samo je doplněno tečkou (např. s. 57 „[předchozí věta].²⁷⁷.“); několikrát číslo odkazu ukončuje větu, ač by to měla činit tečka (např. s. 4).

- poznámky pod čarou někdy začínají a někdy nezačínají velkým písmenem; nekonzistence

- víceřádkové citáty jsou součástí odstavců, ale v kapitole 4 jsou už obvyklejším způsobem uváděny samostatně

- nevidím dobrý důvod, proč některé odstavce oddělovat řádkem a některé nikoliv

- odkazy na obrazovou přílohu jsou málo výrazné a tak jdou snadno přehlédnout
- odkazy na Neurathovy texty jsou vedeny jako „(NEURATH O. , [dílo])“, ač by bylo vhodnější vzhledem k frekvenci odkazovat pomocí „(NEURATH, [dílo])“ a na texty Marie Neurath odkazovat pomocí „(NEURATH M., [dílo])“; chybou je, že čárce v odkazech na Neurathovy texty vždy předchází mezera
- psaní letopočtů obvykle není gramaticky správné, ba dokonce jsou tu různé verze (text je v tomto ohledu inkonzistentní); např. „1882 - 1945“ (s. 5; nemají být pauzy okolo pomlčky), „1907-1984“ (s. 61; má být pauza, ne pomlčka), a už vážně gramaticky chybné „1927 - 8“ (s. 61); celé datum je někdy psáno jako „1. 2. 1903“, někdy (nesprávně) jako „1.2.1903“
- je gramaticky chybné psát o univerzitě v Exeteru jako o Univerzitě v Exeteru (např. s. 62)
- pokud citát obsahuje nějakou nezvyklost (např. malé „h“ ve slově „Holand'any“, s. 58), je třeba čtenáře upozornit, že gramatický defekt je součástí citovaného zdroje, aby chyba nebyla připsána na vrub autora
- na s. 5 je slovně nedokončená poznámka pod čarou
- nedokončené reference (např. s. 144, „NEURATH, P. (1995). *Otto Neurath (1882 - 1945) života a dílo.*“)

Dotaz k rozpravě.

Autorka zmiňuje Neurathovu snahu o zpřesnění pojmu jazyk v komunikaci s Carnapem; otázka, která se u grafické metody Isotype sama nabízí, je, jaký byl vztah k Wittgensteinově obrázkové teorii (věcná správnost této (ne)podobnosti, možnost vzájemné inspirace, atd.).

V Brně, dne 19. 12. 2014.

doc. PhDr. Jiří Raclavský, Ph.D.
Katedra filozofie
Filozofická fakulta Masarykova univerzita
Brno, 60200
Česká republika